

GENERAL

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

1999

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

Domicilio Social:

BALMES, 36 - 08007 BARCELONA

NIF:

A28/037224

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. JOSÉ E. TRUEBA GUTIÉRREZ
DIRECTOR GENERAL DE FINANZAS

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

VER HOJA ADICIONAL ANEXA

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación podría tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En el mes de diciembre de 1999 la Sociedad Dominante ha adquirido la participación del Grupo Vivendi en determinados negocios de la actividad de aguas. El fondo de comercio resultante de dicha adquisición ascendió a 27.773 millones de pesetas. Dado que el Grupo aplica el criterio general conservador de amortizar los fondos de comercio en un periodo de diez años, si bien la vida media de las concesiones de las que las sociedades adquiridas son titulares es significativamente superior a dicho periodo, en el ejercicio 1999 se ha procedido a registrar como amortización acelerada del fondo de comercio, por importe de 12.144 millones de pesetas, la amortización equivalente a 9 años, aproximadamente, periodo que corresponde a la diferencia entre la vida media de las concesiones y el periodo de amortización indicado. Adicionalmente, se ha registrado en el mismo epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 1999 la amortización ordinaria del resto del fondo de comercio, por importe de 1.389 millones de pesetas.

En la elaboración de los datos e informaciones incluidos en la presente información se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales (excepto lo expuesto en el párrafo anterior), las cuales responden a lo previsto en la normativa contable en vigor.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Incorporaciones:

AGUAS DE DENIA, S.A.
AGUAS DE LA MANCHA, S.A.
AGUAS DE UBRIQUE, S.A.
AGUAS JAEN, S.A.
AGUAS POTABLES DE SAN FELIU DE GUIXOLS, S.A.
AGUAS TORRELAVEGA, S.A.
AGUAS Y SERVICIOS DE LA COSTA TROPICAL DE GRANADA, A.I.E.
AIGUES DE BLANES, S.A.
AIGUES DE GIRONA, SALT I SARRIA DE TER, S.A.
APROCHIM, GETESARP, RYMOIL, SA.
ARGAM S.A.
AUXEL ELECTRICIDAD AUXILIAR, A.I.E.
CEMUSA DO BRASIL, LTDA.
CEMUSA ITALIA, S.R.L.
COMPAÑÍA DE LIMPIEZA Y EMBELLECIMIENTO C POR A
COMPAÑÍA DE USOS Y RECURSOS, S.A.
COMPAÑÍA ONUBENSE, S.A.
CONCESIONARIA ZONA 5, S.A.
CONDUCCIÓ DEL TER, S.L.
CONSTRUCTORA AEROPUERTO SANTIAGO LIMITADA
C T V, S.A.
DOMINICANA SANITARY SERVICES, B.V.
ECHOVEC, S.A.
EMPRESA MUNICIPAL DE AGUAS DE ALGECIRAS, S.A.
EMPRESA MIXTA DE AGUAS Y SERVICIOS, S.A.
EMPRESA MIXTA DE BUTARQUE, S.A.
EQUIPAMIENTOS URBANOS DE COSTA RICA, S.A.
EQUIPAMIENTOS URBANOS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.
EQUIPAMIENTOS URBANOS DE PANAMÁ, S.A.
EQUIPAMIENTOS URBANOS DOMINICANOS, S.A.
FASSA-COVED ENVIRONNEMENT, S.A.S.
FCC CONSTRUCCIÓN PUERTO RICO CORP.
FCC INTERNACIONAL DE SERVICIOS DE COLOMBIA, S.A.
FCC CONSTRUCCIÓN PUERTO RICO CORP.
FCC SERVICIOS SANTO DOMINGO S.A.
FOMENTO INMOBILIARIO LEVANTINO, S.L.
GERUNDENSE DE SERVICIOS, S.A.
GESTIÓN DE SERVICIOS HIDRÁULICOS DE CIUDAD REAL, A.I.E.
GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS, S.A.
GIANT CEMENT HOLDING, INC
GIRONA, S.A.
INVERSORA RIUTORT, S.L.
IPODEC RISCOP, S.A.
LA UNIÓN DE SERVICIOS MUNICIPALES, S.A.
NUEVA SOCIEDAD DE AGUAS DE IBIZA, S.A.
ONYX GIBRALTAR, LTD.
PROACTIVA AGUAS DE MONTERÍA, S.A. ESP
PROVEIMENTS D'AIGUA, S.A.
PROYECTOS SERVICIOS E INSTALACIONES, S.A.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Incorporaciones: (Continuación)

REPARALIA, S.A.
RUTA DE LOS PANTANOS, S.A.
SANFILIPPO MESSAGGI, SPA
SANFILIPPO PUBBLICITA, SRL
SOCIEDAD DE ASEO DE YUMBO, S.A. ESP
SOCIEDAD DE GESTIÓN DE SERVICIOS URBANOS, S.A.
SOCIEDAD IBERICA DEL AGUA, S.A.
SOCIEDAD MEDITERRÁNEA DE AGUAS, S.A.
TÉCNICA DE DEPURACIÓN, S.A.
TRANSACTIONAL TECHNOLOGIES INTERNATIONAL, INC
TRATAMIENTO Y RECICLADO INTEGRAL DE OCAÑA, S.A.
TRATAMIENTOS Y RECUPERACIONES INDUSTRIALES, S.A.
TREBALSA, S.A.
VALENCIANA DE SERVICIOS ITV, S.A.
VALORIZACIÓN Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS, S.A.
VERAUTO LA PLATA, S.A.
ZABALGARBI, S.A.

Exclusiones:

ACE CENTRO COLOMBO
AGUAS Y SERVICIOS DEL HUESNA, AIE
AUTOPISTAS DE CATALUNYA, S.A.
DRAGADOS FCC NETHERLANDS B.V.
FOMENT IMMOBILIARI PIRINENC, S.L.
INTERNACIONAL DE AUTOPISTAS, I.A., S.A.
JERÓNIMO DE MESA, S.A. (*)
PUBLIMOB, S.A. (**)

(*) Baja por fusión por absorción de ESPECIALIDADES ELÉCTRICAS, S.A.,
permaneciendo por tanto su patrimonio y actividad en el Grupo FCC.

(**) Baja por disolución sin liquidación con cesión global de activos y pasivos a
CEMUSA CORPORACIÓN EUROPEA DE MOBILIARIO URBANO, S.A.,
permaneciendo por tanto su patrimonio y actividad en el Grupo FCC.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Millones de Pesetas

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	7.183	5.301
II.1. Derechos s/blenes en régimen de arrendamiento financiero	0221	2.331	2.803
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	4.852	2.498
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	18.536	20.788
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	127.267	76.929
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	3.096	1.855
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	156.082	104.873
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	107	198
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	4.324	4.881
III. Deudores	0310	115.922	161.497
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	6.339	3.629
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330		6.645
VI. Tesorería	0340	8.193	8.157
VII. Ajustes por Periodificación	0350	519	381
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	139.297	185.190
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	295.486	290.261

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	19.983	15.013
II. Reservas	0510	65.781	63.818
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	21.141	10.154
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550	-3.097	-1.786
A) FONDOS PROPIOS	0560	103.808	87.199
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	1.446	1.281
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	20.553	16.877
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	1.247	5.024
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	394	598
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		
V. Otras Deudas a Largo	0630	4.776	5.370
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	6.417	10.992
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	7.701	6.733
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	73.582	59.768
IV. Acreedores Comerciales	0665	46.314	70.555
V. Otras Deudas a Corto	0670	27.304	28.718
VI. Ajustes por Periodificación	0680	61	119
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	155.362	165.893
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695	7.500	8.019
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	295.486	290.261

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de Psetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	147.571	100,00%	197.350	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	10.001	6,78%	7.907	4,01%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-148	-0,10%	-3.079	-1,56%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	157.424	106,68%	202.178	102,45%
- Compras Netas	0840	-18.174	-11,32%	-25.034	-12,69%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850	-474	-0,32%	-587	-0,30%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-61.843	-41,91%	-85.027	-43,08%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	0870	76.933	52,13%	91.530	46,38%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-63.423	-42,98%	-68.444	-34,68%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	13.510	9,15%	23.086	11,70%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-5.324	-3,61%	-4.388	-2,22%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915	-86	-0,06%	-81	-0,04%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	2.417	1,64%	-1.523	-0,77%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	10.517	7,13%	17.094	8,66%
+ Ingresos Financieros	0940	6.185	4,19%	6.214	3,15%
- Gastos Financieros	0950	-3.593	-2,43%	-4.600	-2,33%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970	-123	-0,08%	-18	-0,01%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	12.986	8,80%	18.690	9,47%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	288	0,20%	1.391	0,70%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-466	-0,32%	-3.246	-1,64%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025	11.970	8,11%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	963	0,65%	9	0,00%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-233	-0,16%	-4.377	-2,22%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	25.508	17,29%	12.467	6,32%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	-4.367	-2,96%	-2.313	-1,17%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	21.141	14,33%	10.154	5,15%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	197	4.670
I. Gastos de Establecimiento	1210	1.526	605
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	40.334	26.452
II.1. Derechos s/ bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221	11.452	7.915
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	29.182	18.537
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	219.813	157.182
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	65.430	39.617
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250	3.812	2.571
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255		
B) INMOVILIZADO (1)	1260	331.15	226.427
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	66.084	37.747
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	2.628	1.493
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	73.495	60.331
III. Deudores	1310	269.898	228.326
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	71.958	102.691
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330		6.533
VI. Tesorería	1340	31.483	22.182
VII. Ajustes por Periodificación	1350	2.337	1.900
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	449.171	421.963
TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)	1370	849.195	692.300

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	19.583	15.013
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	65.781	63.818
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	58.047	51.026
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	704	-49
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	29.490	16.551
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	-3.097	-1.786
A) FONDOS PROPIOS	1560	170.908	144.573
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	82.757	77.748
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580		
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	4.624	5.336
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	37.133	26.313
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	124.134	77.607
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	3.158	
IV. Otras Deudas a Largo	1630	33.333	20.337
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	160.635	97.944
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	50.757	39.747
III. Acreedores Comerciales	1665	239.412	213.075
IV. Otras Deudas a Corto	1670	75.322	65.797
V. Ajustes por Periodificación	1680	1.077	147
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	366.638	318.766
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695	26.400	21.620
TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)	1700	849.195	692.300

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de Pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	637.024	100,00%	549.577	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	15.374	2,41%	14.954	2,72%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	9.276	1,46%	-4.892	-0,89%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	661.674	103,87%	559.639	101,83%
- Compras Netas	1840	-114.784	-18,02%	-96.978	-17,65%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	2.039	0,32%	5.279	0,96%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-274.509	-43,03%	-238.509	-43,40%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	274.420	43,03%	229.431	41,75%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-182.135	-28,50%	-158.355	-28,81%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	92.285	14,40%	71.076	12,93%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-24.368	-3,83%	-20.482	-3,73%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	-795	-0,10%	-601	-0,11%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-2.089	-0,30%	-6.395	-1,16%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	65.033	10,20%	43.598	7,93%
+ Ingresos Financieros	1940	6.870	1,05%	7.828	1,42%
- Gastos Financieros	1950	-10.661	-1,63%	-10.268	-1,87%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	-161	-0,02%	-15	0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	3.695	0,58%	2.893	0,53%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-17.431	-2,74%	-6.531	-1,19%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	47.345	7,43%	37.505	6,82%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	6.140	0,96%	5.302	0,96%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-261	-0,04%	-432	-0,08%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	12.082	1,90%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-42	-0,01%	73	0,01%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-994	-0,16%	-4.511	-0,82%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	64.270	10,09%	37.937	6,90%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-22.143	-3,48%	-12.288	-2,24%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	42.127	6,61%	25.649	4,67%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-12.637	-1,98%	-9.098	-1,66%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	29.490	4,63%	16.551	3,01%

VI. DISTRIBUCIÓN POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
CONSTRUCCIÓN	2100	65.981	121.106	310.631	307.708
SERVICIOS	2105	74.546	71.655	185.784	139.106
ENTORNO URBANO	2110	7.044	4.589	35.756	27.879
CEMENTO	2115			72.427	52.598
INMOBILIARIA	2120			20.626	17.323
GRUCYCSA	2125			26.080	21.640
ELIMINAC.S POR OPERAC.S INTRAGRUPU	2130			-14.280	-16.677
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I.N.C.N.	2150	147.571	197.350	637.024	549.577
Mercado Interior	2160	141.077	190.671	567.649	497.424
Exportación: Unión Europea	2170	1.787	3.389	27.982	21.898
Países O.C.D.E.	2173			7.524	4.817
Resto Países	2176	4.707	3.290	28.935	25.438

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	14.349	15.517	46.443	39.555

VIII. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Para evolución de los negocios y comentarios sobre resultados ver Anexo.

Las principales adjudicaciones obtenidas en el periodo octubre-diciembre 1999 han sido las siguientes: (Ver G-7 b, c, d)

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentar de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

ADJUDICACIONES CONSTRUCCIÓN

- Construcción, en UTE al 50% con otra empresa, del tramo Cerverá-Sta. M^a Del Camí (Lleida) de la autovía N-II entre Lleida y Barcelona
- 92 viviendas para el Gobierno Vasco en Sestao (Vizcaya)
- Obras de riego en la comarca de Les Garrigues Sur (Barcelona) para la Generalitat de Catalunya
- Un aparcamiento para el Instituto Ferial de Madrid (IFEMA)
- Adjudicación provisional: Residencia en Collado Villalba, (Madrid)
- Adjudicación provisional: Movimiento de tierras en el Parque Logístico de la Zona Franca (Barcelona)
- Adjudicación provisional: Construcción de la Fase II del complejo hospitalario Arquitecto Marcide-Nova (La Coruña)
- SERAGUA realizará la construcción de obra hidráulica y explotación durante 40 años de las mejoras del abastecimiento de agua a Badajoz y pueblos de su entorno.
- FCC Construcción y SPA participan cada una con un 20 % en una UTE adjudicataria de la línea de fangos de la estación depuradora de aguas residuales del Baix Llobregat
- Adjudicación del área de Egipto en el Parque Temático de Benidorm (Terra Mítica)
- Adjudicación provisional: Hotel para el Grupo Neckerman, en Chiclana de la Frontera, (Cádiz)
- Adjudicación provisional: 184 viviendas en Puerto Banús, Marbella (Málaga)
- Adjudicación provisional: 82 viviendas en Alcobendas (Madrid)
- Adjudicación provisional: Modernización del regadío de Sagunto (Valencia), para la Generalitat Valenciana.
- Adjudicación provisional del acondicionamiento del Canal del Páramo (León)
- Dos grupos de viviendas en Alicante y Valencia
- La Asociación de Municipios de Douro Superior (Portugal) ha adjudicado a FCC Medio Ambiente el tratamiento y eliminación de residuos de la comarca durante 18 años
- Construcción del Centro de Astrobiología en Torrejón de Ardoz
- Renovación y ampliación del Museo de San Pío V, en Valencia
- Adjudicación provisional: Rehabilitación antiguo convento de San Agustín (Zaragoza) con destino a Centro de Historia
- Adjudicación provisional: Cimentación y estructuras complejo de ocio El Arenal (Palma de Mallorca)
- Adjudicación provisional: Dos edificios de oficinas en el nudo Eisenhower (Madrid) para FCC Inmobiliaria
- FCC Construcción participa con un 37% en la construcción de una autopista de Peaje entre Santiago de Compostela - Alto de Santo Domingo
- Construcción de la superestructura y acabados del acceso ferroviario a Alcobendas y San Sebastián de los Reyes (Madrid) par el Ministerio de Fomento
- Ampliación de la Escuela de Magisterio para la Universidad de Alcalá, en el Campus de Guadalajara
- 68 viviendas en Alcobendas (Madrid)
- Urbanización en Murcia

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta Información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de Ingresos y de los costes anejos a dichos Ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

ADJUDICACIONES CONSTRUCCIÓN (Continuación)

- Centro Penitenciario de Villena (Alicante)
- Construcción de la sede de la Zona Franca y la 1ª fase del dique peninsular en el puerto de Las Palmas de Gran Canaria
- Más de 100 viviendas en la Comunidad de Castilla y León

ADJUDICACIONES SERVICIOS

- Limpieza viaria y recogida de residuos sólidos urbanos del municipio de Benidorm (Alicante), por un periodo de 8 años
- Construcción y explotación durante 10 años de una planta de tratamiento de basuras para el transporte y tratamiento de los residuos sólidos urbanos en los municipios de Posadas, Garupá, Candelaria, Santa Ana, San Ignacio, Gobernador Roca, Santo Pipó y Jardín América del Estado de Misiones, en Argentina
- Limpieza viaria del Ayuntamiento de Girona: prolongación del contrato por 8 años más
- Servicio de clasificación de envases ligeros en el Área Metropolitana de Barcelona, por 3 años.
- Ampliación de medios humanos y materiales para la limpieza de los distritos de Hortaleza, Barajas, Usera, Villaverde, Tetuan y Fuencarral, en Madrid
- Limpieza viaria, recogida de basuras y transporte de residuos en Paterna, (Valencia) por 4 años
- Recogida de residuos sólidos urbanos en Ibi (Alicante), durante 10 años
- FCC, en UTE al 50%, se encargará por un periodo de 20 años de la gestión de los residuos sólidos de la provincia de León, con la construcción de 12 plantas de transferencia y reciclaje de basuras
- Limpieza viaria y recogida de basuras en Lasarte (Guipúzcoa) durante 8 años
- Proactiva Medio Ambiente, S.A. amplía en 10 años los contratos de recogida de basuras y limpieza viaria de Carrizal y Guaicaipuro (Caracas, Venezuela)
- Construcción y explotación de un vertedero controlado en Guaicaipuro (Caracas, Venezuela)
- Recogida neumática de residuos sólidos urbanos del parque tecnológico Parc Bit, de Palma de Mallorca en UTE al 50%.
- FCC, con el 51% de participación en una UTE, es adjudicataria de la gestión en régimen de concesión de una planta de clasificación y separación de residuos de envases en Vitoria
- Construcción y explotación por 5 años de la planta de compostaje de residuos en Manresa.
- Proactiva Medio Ambiente, S.A. adquiere el 70% de las acciones de la sociedad puertorriqueña Transactional Technology International, Inc. (TTI), propietaria de los derechos de ejecución del proyecto denominado R.E.S.E.R.V.A. (red electrónica de servicios automatizados)
- Limpieza viaria y de playas en El Campello por 8 años, prorrogable 2 más
- Recogida de basuras durante 5 años de los 18 municipios integrados en la Mancomunidad Intermunicipal Penedés-Garraf (Barcelona)
- Recogida de residuos sólidos urbanos y limpieza viaria de Mataró (Barcelona) durante 7 años
- La filial FASSA suministrará vehículos y conductores para la limpieza viaria de París durante 3 años
- Limpieza del Hospital Universitario de la Princesa en Madrid, durante un año

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

ADJUDICACIONES SERVICIOS (Continuación)

- SERAGUA obtiene la explotación, conservación y mantenimiento del saneamiento de los municipios de Cercs (Barcelona) y Torredembarra, Roda de Bará, Creixell y La Pobla de Montornés (Tarragona)
- Proactiva Medio Ambiente, S.A. obtiene la gestión integral del agua de la ciudad colombiana de Montería durante los próximos 20 años
- FCC Medio Ambiente introducirá la recogida selectiva de basuras en la zona periférica de Madrid
- LOACSA, filial de Grucyosa, gestionará todas las actividades logísticas de IBM en la Península Ibérica durante los próximos 5 años
- El Consorcio de Agua de San Juan de Puerto Rico, gestionado por Vivendi, adjudica a FCC la construcción de la estación de bombeo de aguas residuales Martín Peña
- FCC Internacional de Servicios ha adquirido el 100% de las acciones de la sociedad dominicana Compañía de Limpieza y Embellecimientos S.A. (Colimec), que cuenta con un contrato hasta el 2007, prorrogable por 10 años, con el Ayuntamiento de Santo Domingo

ADJUDICACIONES ENTORNO URBANO

- EUMEX México consigue la instalación de marquesinas de paradas de autobús y otros mobiliarios urbanos complementarios en San Luis Potosí de la República Mexicana por 15 años
- Iberdrola adjudica a la filial ESPELSA el concurso de Construcción y Mantenimiento de Redes de Distribución para las zonas de Toledo, Madrid-Sur y Pozuelo
- CEMUSA realizará la explotación publicitaria durante los próximos 20 años del mobiliario urbano de dos de las tres zonas en que fue dividida Río de Janeiro (Brasil) para el concurso de adjudicación.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	22,00	55,00	3.274,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

El pasado 7 de enero de 1999 se procedió al pago del dividendo a cuenta del ejercicio 1998 de 15 Pts. brutas / acción (0,090 Euros / acción).

El 6 de julio del presente año se acordó el pago del dividendo complementario de 12,5 Pts brutas / acción (0,075 Euros / acción)

Ambos dividendos están ya ajustados al desdoblamiento 2x1 realizado el 30 de septiembre de 1999.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

		SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X	
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210		
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220		
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230		
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240		
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260		
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270		
9. Cambios en la regularización Institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280		
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290		
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310		
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320		
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X	
14. Otros hechos significativos	3340	X	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI/ ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

A continuación se detallan, en orden cronológico, las comunicaciones de hechos relevantes remitidas a la C.N.M.V. del 1 de octubre al 31 de diciembre de 1999.

- Con fecha 5 de noviembre de 1999 se comunicó lo siguiente: Compra de 5.550.000 acciones de GRUCYCSA, S.A. por FCC, S.A. Las partes vendedoras han sido ROTHSCCHILD ESPAÑA, S.A. y BANCO ESPIRITO SANTO, S.A.
- Con fecha 17 de noviembre de 1999 se comunicó lo siguiente: CEMUSA (grupo FCC) gana el concurso de Mobiliario Urbano de Río de Janeiro.
- Con fecha 29 de noviembre de 1999 se comunicó lo siguiente: El Consejo de Administración de FCC del próximo 21 de diciembre, examinará la propuesta de nombramiento de Marcelino Oreja como nuevo Presidente del Grupo.
- Con fecha 29 de noviembre de 1999 se comunicó lo siguiente: FCC y Caja Madrid fusionan sus negocios inmobiliarios.
- Con fecha 21 de diciembre de 1999 se comunicó lo siguiente: El Consejo de Administración de FCC nombra Presidente a D. Marcelino Oreja
- Con fecha 27 de diciembre de 1999 se comunicó lo siguiente: Anuncio del Dividendo a cuenta del Ejercicio 1999 que se hará efectivo a partir del 7 de enero de 2000.
- Con fecha 28 de diciembre de 1999 se comunicó lo siguiente: En el Consejo de Administración de FCC, S.A. celebrado el 21 de diciembre de 1999 se aprobaron los siguientes cambios:
 1. Nombramiento de D. Marcelino Oreja, como presidente del Consejo de Administración en sustitución de D. Guillermo Visedo que cesa como consejero.
 2. Nombramiento de D. Marc Louis Reneaume, como vicepresidente del Consejo, en sustitución de D. Henri Proglio, que continúa como consejero.
 3. Dimisión de D. Eric Licoys, como consejero de la compañía.

Después de estos cambios, el Consejo de Administración queda formado por las siguientes personas:

Presidente: D. Marcelino Oreja

Vicepresidentes: D. Rafael Montes Sánchez
D. Marc Louis Reneaume

Vocales: D^a Esther Koplowitz Romero de Juseu, en representación de B-1998, S.L.
D. Jean Marie Messier
D. Emilio Cebamanos Jarreta
D^a Esther Alcocer Koplowitz en representación de E.A.C. Inversiones Corporativas, S.L.
D. Guillaume Hannezo

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Vocales: (Continuación)

- D. Francisco Mas Sardá Casanelles
- D. Régis Mesnier
- D. Henri Progljo
- D. Gerard Ries, en representación de Vivendi, S.A.
- D. Felipe Bernabé García Pérez
- D. Gonzalo Anes Álvarez-Castrillón, en representación de Dominum Desga, S.L.
- D. Juan Castells Masana, en representación de Melloto, S.L.
- D. Jean François Dubois

Secretario:

- D. Fernando de las Cuevas

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.